
  

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO :
DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL CORRISPETTIVO PER I 
RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI - ANNO 2019 

L’anno duemiladiciannove, addì ventisette, del mese di Marzo, alle ore 20:30,  presso la sede Municipale si è riunita, 
nei modi di legge, il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:
Cognome e Nome Carica Pr. As.
FRIZZI SERGIO Sindaco X

BASTONI MATTEO Vice Sindaco X
RASCHI EMMA Consigliere X
MUSA DAVIDE Consigliere X

DELMIGLIO LUIGI Consigliere X
BARDINI MASSIMO Consigliere X

LANFREDI LARA Consigliere X
CERETTI DIEGO Consigliere X

CATTANEO CARLO Consigliere X
GANDOLFINI DIEGO Consigliere X

AGAZZI GIANFRANCO Consigliere X

Presenti:9 Assenti:2

Assiste all'adunanza Il Segretario Comunale Graziella dott. Scibilia, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Sergio Frizzi nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.

N. 5 R.D.
N°                Prot.



  

5 – 27/03/2019
DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI 
IN LUOGO DELLA TARI - ANNO 2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n° 147/2013 (c.d. Legge di stabilità 2014), che ha istituito 
l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura 
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita 
ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 
dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

Preso atto delle modifiche ed abrogazioni all’art. 1 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 disposte 
dagli artt. 1 e 2 del D.L. n. 16 del 6 marzo 2014, convertito nella Legge n. 68 del 02 maggio 2014;

Visto l’art. 1, comma 668 della L. n. 147/2013 che recita: “I comuni che hanno realizzato sistemi di 
misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con regolamento di cui 
all’articolo 52 del D.Lgs. n. 446 del 1997, prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura 
corrispettiva, in luogo della TARI.”

Dato atto che, avendo in atto sul proprio territorio un sistema di misurazione della frazione secca residua 
dei rifiuti conferiti al servizio pubblico,  il comune di Casaloldo si è avvalso della facoltà di applicare il 
Corrispettivo per i rifiuti, in  luogo della TARI,  destinato a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico del possessore o del detentore dell’immobile;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n°3 in data odierna con la quale si è provveduto all’ 
approvazione del nuovo relativo Regolamento per la gestione della tariffa, adottato ai sensi dell’art. 52 del 
D.Lvo 15/12/1997 n° 446;

Dato atto che nel nuovo  Regolamento per il corrispettivo per i rifiuti, ai sensi delle disposizioni di cui 
all’art. 1, commi 651 e 668, della Legge n° 147/2013, è prevista:

 l’applicazione di una tariffa composta da una quota fissa, determinata in relazione alle componenti 
essenziali del costo del servizio, e da due quote variabili rapportate alla quantità dei rifiuti conferiti, 
alle modalità del servizio fornito e all’entità dei costi di gestione,

 per ogni singola utenza, la quota variabile 2 della tariffa rifiuti è nello specifico rapportata alle 
quantità di residuo secco effettivamente misurato, fatta salva l’applicazione della soglia inferiore 
quale produzione ineludibile;

Dato atto, inoltre, che l’art. 1, comma 654 della Legge n° 147/2013 prescrive che in ogni caso deve 
essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio e pertanto le 
tariffe d’utenza sono determinate sulla base del Piano finanziario approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera  n°4 in data odierna, per l’esercizio  2019;

Ritenuto di fissare i seguenti parametri per il calcolo della soglia inferiore e della soglia superiore e dei 
relativi costi base:

- Soglia inferiore calcolata al 50% della produzione attesa;
- Soglia superiore calcolata maggiorando la produzione attesa del 20%;
- Costo in €/lt applicato alla soglia superiore maggiorato del 30% rispetto al prezzo base per la soglia 

inferiore.



  

Esaminati gli allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale:
- Allegato 1 - Ripartizione dei costi;
- Allegato 2 – Tariffe utenze domestiche;
- Allegato 3 – Tariffe utenze non domestiche;
- Allegato 4 – Tariffe utenze mercali e diverse

Valutata la congruità delle tariffe determinate rispetto alla copertura dei costi come previsto dalla 
normativa vigente, considerato che la parte scoperta di € 7.979,58 si ritiene ragionevolmente e 
prudenzialmente copribile con le entrate provenienti dagli svuotamenti extrasoglia inferiore;

Considerato che le tariffe proposte si basano sui coefficienti per l’attribuzione delle parti fisse e variabili 
come previsti dal regolamento approvato, fatta salva la possibile applicazione provvisoria di coefficienti 
diversi al fine di procedere ad un graduale assestamento degli stessi, al fine di evitare impatti elevati sulle 
tariffe, anche in correlazione alle informazioni che arriveranno dalle rilevazioni effettuate tramite il sistema 
di misura adottato;

Considerato che dalle analisi statistiche effettuate sulle tariffe elaborate, le stesse concorrono alla 
copertura dei costi previsti nel Piano finanziario e beneficiano della riduzione dei costi di smaltimento dovuti 
alla raccolta differenziata, effettuata in adempimento degli obblighi previsti dalle normative vigenti e da 
quelli previsti nell’attuale Piano provinciale Rifiuti;

Ritenuto di approvare, per l’anno 2019 e con decorrenza dal 01/01/2019, le tariffe d’utenza per la 
gestione dei rifiuti come definito negli elaborati di cui agli Allegati 1-2-3-4;

Ritenuto necessario dare idonea informazione pubblica alle tariffe deliberate dal consiglio comunale ed 
alle modalità di applicazione del sistema di misura anche attraverso il sito del comune;

Vista inoltre la comunicazione pervenuta dal Gestore, con cui si informa che dal 1° gennaio 2019 
entra in vigore la fatturazione elettronica, per cui verrà emessa una fattura con pagamento in due rate e si 
chiede di posticipare la 1^ rata di pagamento al mese di luglio, mantenendo la 2^ rata ad ottobre.

 Dato atto che ai sensi dell'art. 1, c. 169, della Legge n° 296/2006, il termine per deliberare le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per l'approvazione 
del bilancio di previsione, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

Visto l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

Richiamati:
- il decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 “Differimento del termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019. (GU 
Serie Generale n.292 del 17-12-2018)”;

- il decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019 “Ulteriore differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 28 febbraio al 31 marzo 2019” 
(GU Serie Generale n.28 del 02-02-2019).

Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs n°267/2000 e s.m.i. il parere del 
Revisore Unico dei Conti, allegato al presente provvedimento;

Visto il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario e Contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n°267;



  

Visti:
- lo Statuto comunale;
- l’art. 52 del D.Lgs. n° 446/1997;
- il D.P.R. n°158/99;
- il T.U. Ordinamento Enti locali, D.Lgs. n°118/2011 e s.m.i.;
- la Legge 27 dicembre 2013, n° 147;
- la Legge n° 296/2006;
- il vigente regolamento sul controllo interno degli atti;
- il vigente regolamento di Contabilità;

Dopo breve discussione,

Con voti favorevoli n°6, astenuti n°3 (Cattaneo, Gandolfini ed Agazzi), espressi dai n°9 consiglieri 
presenti  e n°9 consiglieri votanti,

D E L I B E R A

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

2) Di approvare per l’anno 2019 e con decorrenza 01.01.2019 le tariffe d’utenza per la gestione dei rifiuti 
come definito negli elaborati di cui agli Allegati 1 – 2 – 3 – 4 , che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3) Di inviare copia della presente deliberazione alla società  Mantova Ambiente S.r.l. incaricata del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati.

4) Di disporre che il pagamento della la 1^ rata di fatturazione avvenga nel mese di luglio e la 2^ 
confermata ad ottobre.

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5. Della Legge n°241/90 e s.m.i. è la 
dipendente Ghidoni rag. Emanuela.

6) Di pubblicare il presente atto -nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” come previsto dal D. 
lgs. n° 33 del 14 marzo 2013.

7) Di dichiarare, con voti favorevoli n°6, astenuti n°3 (Cattaneo, Gandolfini ed Agazzi) il presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n°267/2000, al fine di dare 
immediata attuazione alle tariffe.

______________________________________
Allegati:
- Allegato 1 - Ripartizione dei costi;
- Allegato 2 – Tariffe utenze domestiche;
- Allegato 3 – Tariffe utenze non domestiche;
- Allegato 4 – Tariffe utenze mercali e diverse;
- Parere del revisore dei conti.

 



  

Parere di regolarità tecnica:

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni.

Casaloldo, lì 18/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Emanuela Ghidoni

……………………………………………………………………………………………………...
Parere di regolarità contabile:

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e successive modificazioni ed integrazioni.

Casaloldo, lì 18/03/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO  FINANZIARIO
F.to Emanuela Ghidoni



  

Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE
F.to Sergio Frizzi

IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to MUSA DAVIDE

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GRAZIELLA DOTT. SCIBILIA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

N°________ Reg. Pubblicazioni

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile dell'Albo, certifica che copia del 
presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune il giorno 29/03/2019, ove rimarrà 
esposto per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL'ALBO
F.to Mariarosa Compagnoni

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Graziella dott. Scibilia

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, c. 4, del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n°267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Graziella dott. Scibilia

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA'
Divenuta esecutiva in data 08/04/2019

per non aver riportato nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa 
è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma, art.134, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvata con 
D.Lgs. n°267/2000

Casaloldo, lì ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Graziella dott. Scibilia

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Casaloldo, 29/03/2019

Il Segretario Comunale

Graziella dott. Scibilia 



Peso specifico utenze domestiche 

kg.*lt.

0,116667

Peso specifico utenze non domestiche 

kg.*lt.

0,083333

Totale Costi variabile 1  

69.729,13

25,71%

Totale Costi variabile 2  

37.521,46

13,83%

Quota Variabile 1 UTND

31.378,18

11,57%

Quota Variabile 2 UTND

26.659,50

9,83%

Totale Costi fissi 

163.981,19

60,46%

Quota Variabile 1 UTD

38.350,95

Quota fissa UTD

86.909,99

32,04%

Quota fissa UTND

77.071,20

28,42%14,14%

Quota Variabile 2 UTD

10.861,97

4,00%

Costo Utenze domestiche

136.122,91

50,19%

Costo Utenze non domestiche

135.108,87

49,81%

Valore con copertura da gettito 

svuot.nti extra soglia

-7.979,58

97,14%

Valore a copertura diretta

271.231,78

COMUNE DI CASALOLDO

RIPARTIZIONE COSTI 2019

Valore Piano Finanziario (esclusi 

introiti particolari)

279.211,36

-2,86%



Tariffa Base

€/Lt.
0,034993

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,045491

Categorie domestiche N. Nuclei

(intestatari)

Sup.Tot

abitazioni

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz. 

parte fissa

Tariffa

Quota 

Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti lim.

soglia

inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti lim.

soglia

Inferiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

 n mq  % Ka €/mq Kb-Rd

(Kg/utenza/die)

€/utenza Kb-secco

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno

LT.120

Contenitori/anno

LT.120

TOTALE 985 177.886,00 100,00%

1 - Famiglie di 1 componente 225 38.876,00 21,85% 0,80 0,394134 0,75 17,687219 0,10 1 4

2 - Famiglie di 2 componenti 281 54.323,00 30,54% 0,94 0,463107 1,34 31,420824 0,17 2 6

3 - Famiglie di 3 componenti 234 43.868,00 24,66% 1,05 0,517300 1,89 44,530174 0,25 3 9

4 - Famiglie di 4 componenti 156 26.500,00 14,90% 1,14 0,561640 2,42 57,015270 0,32 4 11

5 - Famiglie di 5 componenti 53 8.856,00 4,98% 1,23 0,605980 2,93 68,876110 0,38 5 13

6 - Famiglie di 6 o più componenti 36 5.463,00 3,07% 1,30 0,640467 3,41 80,112696 0,44 6 15

7 - garage e cantine non pertinenziali 0 0,00 0,00% 0,80 0,394134 0,00 0,000000 0,00 0 0

120 120

4,20 5,46

Contenitori da Lt.

Costo Contenitori €

COMUNE DI CASALOLDO

TARIFFE CALCOLATE UTENZE Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,034993

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,045491

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti limite

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

TOTALE 138 121.419,00 100,00%

1 - Musei, biblioteche 0 0,00 0,00% 0,57 0,447368 1,70 0,143577 0,43 2,56 6,14

2 - Cinematografi e teatri 0 0,00 0,00% 0,43 0,337488 2,59 0,218231 0,91 5,46 13,11

3 - Autorimesse 5 4.390,00 3,62% 0,60 0,470914 3,41 0,287534 1,14 6,83 16,39

4 - Campeggi 0 0,00 0,00% 0,88 0,690673 3,75 0,315971 1,25 7,50 18,01

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0,00 0,00% 0,64 0,502308 1,73 0,145347 0,58 3,45 8,29

6 - Autosaloni 1 207,00 0,17% 0,51 0,400277 1,73 0,145347 0,58 3,45 8,29

7 - Alberghi con ristorante 1 172,00 0,14% 1,64 1,287164 5,25 0,442360 1,75 10,50 25,21

8 - Alberghi senza ristorante 0 0,00 0,00% 1,08 0,847644 4,35 0,366527 1,45 8,70 20,89

9 - Case di riposo 0 0,00 0,00% 1,25 0,981070 5,18 0,436040 1,73 10,35 24,85

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0,00 0,00% 1,29 1,012464 5,10 0,429721 1,70 10,20 24,49

11 - Uffici e agenzie 8 959,00 0,79% 1,50 1,177284 4,88 0,410763 1,63 9,75 23,41

12 - Banche ed istituti di credito 0 0,00 0,00% 0,61 0,478762 3,32 0,279951 1,11 6,65 15,96

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 6 1.911,00 1,57% 1,37 1,075253 3,98 0,334930 1,33 7,95 19,09

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze beni durevoli 3 268,00 0,22% 1,80 1,412741 4,43 0,372846 1,48 8,85 21,25

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0,00 0,00% 0,83 0,651430 5,11 0,430353 1,70 10,22 24,53

16 - Banchi di mercato beni durevoli 0 0,00 0,00% 1,78 1,397044 8,16 0,687958 6,42 38,49 92,39

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 7 427,00 0,35% 0,91 0,714219 4,37 0,367791 1,46 8,73 20,96

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 5 305,00 0,25% 1,00 0,784856 3,71 0,312812 1,24 7,43 17,83

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 3 1.232,00 1,01% 1,41 1,106647 4,50 0,379166 1,50 9,00 21,61

20 - Attività industriali con capannoni di produzione non alimentari 7 41.528,00 34,20% 0,92 0,722068 2,18 0,183263 0,73 4,35 10,45

21 - Attività artigianali di produzione beni specifici non alimentari 22 11.818,00 9,73% 1,03 0,808402 2,33 0,195902 0,78 4,65 11,17

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1 134,00 0,11% 7,70 6,043391 26,25 2,211799 8,75 52,50 126,01

23 - Mense, birrerie, amburgherie, piadinerie 0 0,00 0,00% 7,63 5,988451 22,50 1,895828 7,50 45,00 108,01

24 - Bar, caffè, pasticceria 8 995,00 0,82% 5,00 3,924280 15,82 1,332767 5,27 31,64 75,93

25 - Supermercati generi alimentari 1 1.397,00 1,15% 2,76 2,166203 8,07 0,679970 2,69 16,14 38,75

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste (mini market, attivita' miste) fino a 500 mq 0 0,00 0,00% 2,61 2,048474 6,60 0,556109 2,20 13,20 31,69

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1 52,00 0,04% 7,00 5,493992 28,64 2,413388 9,55 57,29 137,49

28 - Ipermercati di generi misti vendita al dettaglio (applicabile anche alle parti comuni) 0 0,00 0,00% 2,74 2,150505 7,76 0,654060 2,59 15,53 37,27

29 - Banchi di mercato genere alimentari 0 0,00 0,00% 6,92 5,431204 31,80 2,679167 24,98 149,90 359,77

30 - Discoteche, night club e sale giochi 1 167,00 0,14% 1,91 1,499075 4,17 0,351360 1,39 8,34 20,03

31 - Scuole pubbl.e priv.,edifici comunali e della p.a.,assoc.volont.onlus,luoghi accessori al culto 1 145,00 0,12% 0,47 0,368882 1,60 0,134604 0,53 3,20 7,68

COMUNE DI CASALOLDO

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,034993

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,045491

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti limite

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI CASALOLDO

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 29 43.484,00 35,81% 0,60 0,470914 3,63 0,305523 1,27 7,64 18,36

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici) 0 0,00 0,00% 0,60 0,470914 3,68 0,309652 1,23 7,35 17,65

34 - Magaz. sfitti/inutilizzati con serv. allacciati e/o mobilio, aree a bassa prod.rif., parcheggi coperti 0 0,00 0,00% 0,30 0,235457 1,84 0,154826 0,61 3,68 8,83

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e magazzini vendita ingrosso 7 6.712,00 5,53% 0,60 0,470914 3,49 0,293853 1,16 6,98 16,75

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti 2 403,00 0,33% 0,88 0,690673 4,58 0,385485 1,53 9,15 21,97

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti 0 0,00 0,00% 0,88 0,690673 4,13 0,347568 1,38 8,25 19,81

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attivita' sportiva al chiuso 1 250,00 0,21% 0,88 0,690673 4,13 0,347568 1,38 8,25 19,81

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio  o altri sport, di atletica, ecc.) attiv.sportiva all'aperto 0 0,00 0,00% 0,88 0,690673 4,13 0,347568 1,38 8,25 19,81

40 - Esposizioni beni durevoli (mobilifici, arredi giardino e simili) 3 2.097,00 1,73% 0,51 0,400277 2,66 0,224340 0,89 5,33 12,79

41 -  Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche -giornaliere- 0 0,00 0,00% 1,29 1,012464 6,00 0,505554 2,00 12,00 28,81

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 0 0,00 0,00% 1,15 0,901015 3,68 0,309652 1,23 7,35 17,65

43 - Agriturismo con solo pernottamento 1 731,00 0,60% 0,76 0,593351 3,23 0,271735 1,08 6,45 15,49

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 0 0,00 0,00% 1,25 0,981070 4,35 0,366527 1,45 8,70 20,89

45 - Studi professionali tecnici 2 139,00 0,11% 1,52 1,192981 4,50 0,379166 1,50 9,00 21,61

46 - Studi medici ,veterinari, fisioterapisti, psicologi, analisi 3 203,00 0,17% 1,52 1,192981 4,50 0,379166 1,50 9,00 21,61

47 - Sede di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 0 0,00 0,00% 0,70 0,549399 4,50 0,379166 1,50 9,00 21,61

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0,00 0,00% 1,52 1,192981 4,28 0,360839 1,43 8,57 20,57

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 2 138,00 0,11% 1,03 0,808402 4,88 0,410763 1,63 9,75 23,41

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 1 93,00 0,08% 1,03 0,808402 4,13 0,347568 1,38 8,25 19,81

51 - Gommista 0 0,00 0,00% 1,41 1,106647 4,88 0,410763 1,63 9,75 23,41

52 - Attività industriali con capannoni produzione alimentari 0 0,00 0,00% 1,02 0,800553 1,83 0,154194 0,61 3,66 8,79

53 - Attività artigianali con capannoni produzioni alimentari 1 107,00 0,09% 1,18 0,926130 2,63 0,221812 0,88 5,27 12,65

54 - Agriturismo con solo ristorazione e assoc. ricreative ristorante/bar (ingresso riserv. ai soci) 0 0,00 0,00% 4,20 3,296395 11,07 0,932747 3,69 22,14 53,15

55 - Fast Food 0 0,00 0,00% 7,63 5,988451 26,25 2,211799 8,75 52,50 126,01

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 1 240,00 0,20% 2,40 1,883654 8,07 0,679970 2,69 16,14 38,75

57 - Macelleria, salumi e formaggi, gastronomie 2 147,00 0,12% 2,40 1,883654 8,07 0,679970 2,69 16,14 38,75

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 metri quadrati 0 0,00 0,00% 2,40 1,883654 8,07 0,679970 2,69 16,14 38,75

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0,00 0,00% 1,92 1,505354 5,44 0,458158 1,81 10,88 26,11

60 - Pizza al taglio 1 75,00 0,06% 4,85 3,806552 28,64 2,413388 9,55 57,29 137,49

61 - Gdo beni durevoli (grandi superfici) e centri di vend. ingrosso generi misti (es.cash & carry) 1 493,00 0,41% 1,02 0,800553 5,25 0,442360 1,75 10,50 25,21

62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01



Tariffa

Base

€/Lt.

0,034993

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,045491

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti limite

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI CASALOLDO

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

84 - 84 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

86 - 86 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

87 - 87 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

88 - 88 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

89 - 89 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

90 - Strutture non alberghiere di cui alla LR 27/2015 0 0,00 0,00% 0,76 0,593351 3,35 0,282226 0,71 4,26 10,24



Categorie mercatali
Tariffa Quota Fissa

(€/Mq)

Tariffa Quota

Variabile 1

(€/Mq)

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotamenti da

conteggiare

sempre)

(Lt/Mq)

Costo litro soglia

inferiore

Variabile 2

(€/Lt)

Tariffa base

(€/Mq)

Tariffa maggiorata

100%

(€/Mq)

Tariffa giornaliera

(€/Mq)

16 - Banchi di mercato beni durevoli 1,397044 0,687958 38,49 0,034993 3,431930 6,863860 0,018805

29 - Banchi di mercato genere alimentari 5,431204 2,679167 149,90 0,034993 13,355815 26,711629 0,073183

COMUNE DI CASALOLDO

TARIFFE UTENZE MERCATALI 2019

TARIFFE UTENZE DIVERSE 2019


